
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

DGR n. 517 del 13/08/2024

OGGETTO: OGGETTO: ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027. REVOCA SCHEMA DI CONCESSIONE
REGIONE-BENEFICIARI EX DGR 448/2024 E ADOZIONE NUOVE INDICAZIONI OPERATIVE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 13/08/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

OGGETTO:
OGGETTO: ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027. REVOCA
SCHEMA DI CONCESSIONE REGIONE-BENEFICIARI EX DGR 448/2024 E
ADOZIONE NUOVE INDICAZIONI OPERATIVE

VISTI

 il Decreto-Legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla L. 4 luglio 2024,
n. 95 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”

 il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13
novembre 2023, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per
il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di
immigrazione” (di seguito “Decreto-legge Sud”), che definisce le regole per la
programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la
realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027
e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione
complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici)
e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)

e s.m.i.;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i.;
 la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro

della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni;



VISTI ALTRESI’:

 la Delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione
risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del
2020 e successive modificazioni ed integrazioni”

 l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la
Regione Abruzzo sottoscritto in data 7 febbraio 2024;

RICHIAMATE

 la DGR n.447/24 recante: “Presa d’atto della pubblicazione della deliberazione CIPESS n.
15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16.07.2024, approvazione dell’Accordo di Coesione
e prime indicazioni operative”

 la DGR n. 448/24 recante “Accordo per la Coesione FSC 2021-2027. approvazione schema
di concessione Regione-Beneficiari”

PRESO ATTO che:

 nella DGR 447 del 24 luglio 2024 la Giunta ha dato mandato:
o al Direttore Generale di proporre la delibera di riorganizzazione del DPA, entro il

termine massimo del 31 agosto 2024 al fine di corrispondere alle tempistiche imposte
dal legislatore ed adottare un innovativo schema di concessione con i beneficiari;

o al Direttore del Dipartimento Risorse di fornire indicazioni contabili urgenti - entro 7
giorni dall’approvazione della predetta delibera - con riguardo agli adempimenti di
impegno prodromici alla sottoscrizione delle Convenzioni con i soggetti beneficiari
degli interventi di cui all’Accordo per la Coesione FSC 2021-2027 sottoscritto il 7
febbraio 2024 (di seguito Accordo), di cui al punto precedente;

 nella successiva DGR 448/2024 la Giunta ha approvato, dopo aver preso atto della
imminente riorganizzazione del DPA con espresso riferimento alla centralizzazione dei
controlli e della contabilità delle politiche di coesione, lo schema di concessione;

 in osservanza alle indicazioni contenute nelle citate DGR 447 e 448 del 24 luglio 2024 il
DPA ha tenuto apposita riunione con i Direttori dei Dipartimenti in data 01 agosto 2024 allo
scopo di evidenziare le attività da svolgere in concomitanza e successive alla stipula delle
concessioni, come da resoconto agli atti del DPA002;

 le interlocuzioni intercorse tra il Direttore Generale e gli assessori interessati, rappresentate
nella seduta di Giunta del 6.08.2024, hanno fatto emergere diverse e prioritarie esigenze
organizzative rispetto alle necessità esposte nella nota numero RA/0258405 del 24.06.2024
dal Presidente della Giunta;

 con DGR 500 del 06 agosto 2024 la Giunta ha preso atto della successiva nota acquisita al
prot. n. 320137/24 del 05.08.2024 con la quale i Componenti la Giunta Regionale Tiziana
Magnacca e Roberto Santangelo hanno proposto la revisione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti denominati SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA - DPG e LAVORO E
ATTIVITA’ PRODUTTIVE – DPH;



 in occasione della Giunta del 06 agosto 2024 è stata resa informativa puntuale, come da
verbale di seduta, sia in ordine alle attività successive alla nota protocollo n. 0287144/24 del
10 luglio 2024 a firma del Presidente della Giunta, che in ordine alle esigenze di
coordinamento delle attività inerenti alle politiche di coesione regionali;

DATO ATTO che:

 come espressamente indicato nella DGR 448/24, di approvazione dello schema di
concessione, il presupposto imprescindibile per l’attuazione dei processi normati nel
predetto schema risultava essere la riorganizzazione del DPA così come proposta dal
Presidente con nota RA0258405 del 24.06.2024 coerentemente all’impegno assunto ai sensi
dell’art 5 comma 1 lett b) dell’Accordo;

 è quindi necessario revocare lo schema di concessione e contestualmente stabilire modalità
operative e organizzative di immediata attuazione che permettano di perseguire gli obiettivi
di riforma sottesi alle disposizioni contenute nello schema di concessione;

DATO ATTO altresì della volontà di:

 confermare la necessità di perseguire gli obiettivi di riforma prefissati in quanto strategici
per accompagnare l'attuazione degli interventi dell'Accordo, favorire gli investimenti e
evitare il definanziamento;

 tener fede agli impegni già anticipati e condivisi con i beneficiari nell’incontro del 16 luglio
2024;

 definire, in coerenza all’art 5 comma 1 lett b) dell’Accordo, soluzioni operative ed
organizzative immediate, nelle more di un diverso e più funzionale assetto organizzativo al
governo delle politiche di coesione regionali, coerenti alle prescrizioni normative e
compatibili con l’attuale assetto della macrostruttura;

PRESO ATTO delle seguenti indisponibili prescrizioni dell'Accordo alle quali dover adeguare le
adottande concessioni con i beneficiari:

 art. 7 co.6, in ordine ai controlli concomitanti;
 art. 3 co.5, in ordine alle sanzioni conseguenti al mancato rispetto del piano finanziario di

spesa annuale di cui all’allegato B1 dell’Accordo. Segnatamente la violazione determina il
definanziamento dell’Accordo medesimo per un importo corrispondente alla differenza tra la
spesa annuale prevista, come indicata nel predetto piano finanziario e i pagamenti effettuati,
quali risultanti dal Sistema nazionale di monitoraggio di cui all’articolo 4 del Decreto-legge
Sud.

CONSIDERATO inoltre che nelle more della funzionalità del sistema REGIS è necessario definire
modalità di monitoraggio degli interventi che assicurino, tra l’altro, adeguata attuazione e



svolgimento dei controlli concomitanti;

RITENUTO OPPORTUNO DI:

 dare mandato ai Centri di responsabilità regionale, individuati ex  Allegato 3 DGR 447/24,
di:
o definire atti di concessione nel rispetto delle norme che regolano il FSC 2021-2027 di

cui al DL 124/2023, DL 60/24 e all’Accordo e che, comunque, riportino
espressamente, tra le altre indicazioni:
 le disposizioni relative ai controlli di primo livello on desk che sono

concomitanti alla realizzazione dell’intervento
 il cronoprogramma finanziario che deve coincidere con quello previsto

nell’Accordo.
o accertare, in caso di soggetto attuatore diverso dal soggetto proprietario

dell’intervento, la presenza di disposizioni normative e/o accordi sottoscritti tra le parti
che ne determino la fattibilità;

 stabilire che il controllo concomitante deve essere garantito dagli attuali Servizi della Giunta
regionale che rivestono la predetta funzione di controllo;

 attribuire la responsabilità delle risorse parte entrata e spesa ai centri di responsabilità
individuati ex Allegato 3 alla DGR 447/24 ognuno per la parte di propria competenza;

 dare mandato ai Dirigenti responsabili degli interventi dell’Accordo ex Allegato 3 alla DGR
447/24 di procedere, ognuno per le misure di competenza, a predisporre gli atti di richiesta
variazione del bilancio delle risorse parte entrata e spesa;

 dare mandato alla Cabina di pilotaggio di cui alla DGR 147/2021, nelle more della
funzionalità del sistema REGIS e delle disposizioni attuative da parte di IGRUE_MEF, di
definire strumenti e procedure condivise e unitarie atte a consentire il monitoraggio degli
interventi;

 stabilire che restano in capo all'autorità responsabile dell'Accordo le funzioni di
coordinamento e vigilanza ai sensi dell’art 4 co. 4 dell’Accordo e le funzioni di presidio a
tutela dell’impegno assunto dal Presidente ai sensi dell’art 5 comma 1 lett b) dell’Accordo;

 stabilire l’obbligo in capo ai titolari dei centri di responsabilità ex Allegato 3 alla DGR
447/24, allo scopo di consentire la prescritta vigilanza in capo all’autorità responsabile
dell’Accordo ed il conseguente assolvimento delle funzioni previste dal legislatore e di
presidio di cui al predetto art 5 comma 1 lett b) dell’Accordo, di svolgere un’informativa
almeno mensile e comunque immediata sia in ordine alle attività di natura contabile che in
ordine ad ogni attività svolta in variazione rispetto agli atti esistenti;

 dare mandato al competente Direttore Generale di attuare le prescrizioni di cui all’art 7 co. 5
dell’Accordo, con espresso riferimento all’inserimento del monitoraggio dell’Accordo stesso
tra gli obiettivi annuali dei dirigenti interessati;

 dare mandato all’Autorità responsabile dell’Accordo di predisporre il SI.GE.CO
dell’Accordo per la coesione FSC 2021-2027 in conformità a quanto sopra stabilito;



DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Presidenza ed il Dirigente del Servizio DPA002
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed alla legittimità
del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della Legge 77/1999, attraverso la
sottoscrizione della presente delibera;

DATO ATTO altresì che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di revocare lo schema di concessione di cui all’Allegato1 della DGR 448/2024;  
2. di dare mandato ai Centri di responsabilità regionale, individuati ex Allegato 3 DGR 447/24,

di:

 definire atti di concessione nel rispetto delle norme che regolano il FSC 2021-2027 di cui al
DL 124/2023, DL 60/24 e all’Accordo per la Coesione FSC 2021-2027 e che, comunque,
riportino espressamente, tra le altre indicazioni:
o le disposizioni relative ai controlli di primo livello on desk che sono concomitanti alla

realizzazione dell’intervento
o il cronoprogramma finanziario che deve coincidere con quello previsto nell’Accordo.

 accertare, in caso di soggetto attuatore diverso dal soggetto proprietario dell’intervento, la
presenza di disposizioni normative e/o accordi sottoscritti tra le parti che ne determino la
fattibilità;

1. di stabilire che il controllo concomitante deve essere garantito dagli attuali Servizi della
Giunta regionale che rivestono la predetta funzione di controllo;

2. attribuire la responsabilità delle risorse parte entrata e spesa ai centri di responsabilità
individuati ex Allegato 3 alla DGR 447/24 ognuno per la parte di propria competenza;

3. di dare mandato al Direttore del DPB ed al Dirigete del Servizio Bilancio di fornire
immediate indicazioni ai Dirigenti responsabili delle misure dell’Accordo allo scopo di
procedere, con solerzia, a predisporre gli atti di richiesta di variazione del bilancio, per gli
interventi di loro competenza, per la parte entrata e spesa;

4. di dare mandato alla Cabina di pilotaggio di cui alla DGR 147/2021, nelle more della
funzionalità del sistema REGIS e delle disposizioni attuative da parte di IGRUE_MEF, di
definire strumenti e procedure condivise e unitarie atte a consentire il monitoraggio degli



interventi;
5. di stabilire che restano in capo all'Autorità Responsabile dell'Accordo le funzioni di

coordinamento e vigilanza, ai sensi dell’art. 4 co.4 dell’Accordo, e le funzioni di presidio a
tutela dell’impegno assunto dal Presidente ai sensi dell’art. 5 co. 1 lett b) dell’Accordo;

6. di stabilire l’obbligo in capo ai titolari dei centri di responsabilità ex Allegato 3 alla DGR
447/24, allo scopo di consentire la prescritta vigilanza in capo all’autorità responsabile
dell’Accordo ed il conseguente assolvimento delle funzioni previste dal legislatore e di
presidio di cui al predetto art. 5 co.1 lett b) dell’Accordo, di svolgere un’informativa almeno
mensile e comunque immediata sia in ordine alle attività di natura contabile come sopra
indicata che in ordine ad ogni attività svolta in variazione rispetto agli atti esistenti;

7. di dare mandato al competente Direttore Generale di attuare le prescrizioni di cui all’art 7
comma 5 dell’Accordo, con espresso riferimento all’inserimento del monitoraggio
dell’Accordo stesso tra gli obiettivi annuali dei dirigenti interessati.

8. di dare mandato all’Autorità Responsabile dell’Accordo di:

 predisporre il SI.GE.CO dell’Accordo in conformità a quanto stabilito nel presente atto;
 notificare il presente provvedimento al Direttore Generale, al Direttore del Dipartimento

DPB, ai Direttori dei Dipartimenti Regionali, ai Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità
individuati ex Allegato 3 alla DGR 447/24, ai Dirigenti dei Servizi con funzioni di controllo
e al Dirigente del Servizio Bilancio.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 13/08/2024 19:17:45
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 13/08/2024 20:48:19
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	DELIBERA

